
 Formato IC-8

Cuenta Nombre de la cuenta Tipo Monto

1112-01 Santander 65504066847 FIDEICOMISO -986,039.43

1112-02 Santander 65502435510 FIDEICOMISO 1,009,212.58

Total 23,173.15

Menor a 3 meses De 3 a 12 meses mayor a 12 meses

1114-01
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) SOCIEDADES DE 

INVERSION
644,388.22 644,388.22

Total 644,388.22

Cuenta Nombre de la cuenta Tipo Monto
Clasificación a corto y largo plazo

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Inversiones financieras

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes
Fondos con Afectación Específica

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Agular Diaz
Encargada de Despacho de la Direccion de 

Administracion y Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico



 Formato IC-9

2020 2019 Tipo
Factibilidad de 

cobro

1122-82 Aportaciones 23,581,214.33 23,581,214.33

1123 Deudores Diversos por Cobrar CP 278,695.59 278,695.59

Total 23,859,909.92 23,859,909.92 0.00

Montos sujetos a algún tipo de 

juicio

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Notas al Estado de Situación Financiera

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Activo

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo

Cuenta Nombre de la cuenta Monto

Importe pendiente de cobro 

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 

Direccion de Administracion y FInanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar



 Formato IC-10

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Tipo Características
Nombre del 

Fideicomiso

Objeto del 

Fideicomiso

1114-01 Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) 644,388.22 ADMINISTRACION LA FIDUCIARIA  

INVIERTE DE 

MANERA DIARIA EL 

SALDO QUE ESTE EN 

LA CUENTA CON LA 

FINALIDAD DE QUE 

PUEDA GANAR UN 

INTERES ( 

ESTIPULADO EN EL 

CONTRATO FIRAMDO 

CON LA FIDUCIARIA 

SANTANDER AL 

MOMENTO DE SU 

CREACIÓN)

FIDEICOMISO PARA 

LA PROMOCION 

TURISTICA DE 

ACAPULCO

PROMOCION Y 

PUBLICIDAD DEL 

PUERTO DE 

ACAPULCO

Total: 644,388.22

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Inversiones Financieras

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho 

de la Direccion de 

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar



 Formato IC-11

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Tipo Ente público

Total 0.00

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Participaciones y Aportaciones de Capital

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Inversiones Financieras (Fideicomisos)

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Desapacho de la 
Direccion de Administracion y 

Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico

NO SE CUENTA CON FIDEICOMISOS



 Formato IC-12

Bienes Muebles e Inmuebles

Cuenta Nombre de la Cuenta Monto de Depreciación Acumulada Procedimiento Características

1263-01
Depreciacion Acumulada de Bienes Muebles

89,022.68                          1,720,593.07                  LINEA RECTA Regular

Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Inicial del Ejercicio
Saldo Final del 

Ejercicio
Flujo Criterio

1265-01
Amortizacion Acumulada de Activos Intangibles

6,000.00                            -                                 6,000.00 Tiempo

Total: 6,000.00 0.00 6,000.00 Tiempo

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Activos Intangibles

Activos Diferidos

Amortización Acumulada

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la Direccion de 

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar



 Formato IC-13

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Texto y Formato Libre 

Cuenta Criterios para la Determinación de las Estimaciones Observaciones

1263-01 Deterioro por el Tiempo de Uso de los Bienes Muebles

Los Bienes Muebles se han 

deteriorado debido al uso 

normal y el paso del tiempo.

(especificar otras)

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Informar los criterios utilizados para la determinación de las estimaciones; por ejemplo: estimación de cuentas incobrables, estimación de inventarios, deterioro de 

activos biológicos y cualquier otra que aplique.

Estimaciones y Deterioros

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 
Direccion de Administracion y 

Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico



 Formato IC-14

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Características

Total: 0.00 0.00

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Otros activos

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 
Direccion de Administracion y 

Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

NO SE ENCUENTA CON OTROS ACTIVOS



 Formato IC-15

Fondos y Bienes de Terceros en  Administración y/o en Garantía

Corto plazo Largo plazo

Total 0.00

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Pasivo

Clasificación

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 
Direccion de Administracion y 

Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico

NO SE ENCUENTA CON FONDOS Y BIENES DE 
TERCEROS EN ADMINISTRACION Y/O GARANTIA



 Formato IC-16

Cuenta Nombre de la cuenta Tipo Monto Naturaleza Características

2111-4-14102 Cuota Patronal IMSS impuestos 20,078.00 Estatal

2111-4-14105 Cesantia y Vejez Patronal impuestos 22,508.32 Estatal

2111-4-14202 Aportacion INFONAVIT impuestos 27,811.15 Estatal

2111-4-14301 SAR impuestos 12,402.27 Estatal

2112-1-000001 RADIOMOVIL DIPSA, S.A. DE C.V. impuestos 1,861.00 Estatal

2112-1-000013 EQUIPOS Y SOLUCIONES DEL PACIFICO SA DE CV Proveedor 2,320.00 Estatal

2112-1-000039 FLORIDA CARIBBEAN CRUISE ASSOCIATION Proveedor 47,648.75 Estatal

2112-1-000092 MARTHA ELENA PONTIGO MENDOZA Proveedor 1,160.00 Estatal

2112-1-000106 SUNWING VACATION INC Proveedor 3,576,226.20 Estatal

2112-1-000141 EMOCION INTENSA, S.A. DE C.V. Proveedor 25,636.00 Estatal

2112-1-000287 AS DEPORTE, S.A. DE C.V. Proveedor 20,000.02 Estatal

2112-1-000329 JUAN CARLOS REYES ESTEBAN Proveedor 2,237.56 Estatal

2112-1-000515 MISION MAYA, S.A. DE C.V. Proveedor 1,000.00 Estatal

2117-1-01 ISR Salarios Impuestos 171,135.54 Estatal

2117-1-02 ISR Servicios Profesionales Impuestos 4,695.84 Estatal

2117-1-03 ISR Retenciones Asimilables a Salarios Impuestos 0.06 Estatal

2117-2-01 Cuota Obrera IMSS Impuestos 13,104.64 Estatal

2117-2-02 Cesantia y Vejez Obrera Impuestos 10,324.11 Estatal

2117-2-03 credito INFONAVTI Impuestos 31,316.57 Estatal

2117-39801 2% Sobre Nominas Impuestos 20,356.00 Estatal

2119-1-001 Arely Figueroa Serna Acreedores -0.17 Estatal

2119-1-002 Abraham Garay Velazquez Acreedores 7,368.60 Estatal

2119-1-003 Gabriel Venancio Gerardo Acreedores 142.40 Estatal

2119-1-004 Arturo David Gonzalez Almazan Acreedores 4,151.51 Estatal

2119-1-005 Pedro Haces Sordo Acreedores 3,127.14 Estatal

2119-1-006 Abril Didetzi Damian Sotelo Acreedores 1,938.51 Estatal

2119-1-007 Juan Carlos Reyes Esteban Acreedores 2,237.66 Estatal

2119-1-008 Margarita Aguilar Diaz Acreedores 1,423.77 Estatal

2119-1-009 Daniel Arturo Torres D´elia Acreedores 3.00 Estatal

Total 4,032,214.45

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Pasivo
Pasivos diferidos y otros

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la Direccion de 

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o comisario 
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico



 Formato IC-17

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

4212-01 3% Impuesto al Hospedaje 29,461,251.58 Estatal

Total 29,461,251.58

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 
Direccion de Administracion y 

Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico



 Formato IC-18

Cuenta Nombre de la cuenta Tipo Naturaleza Características

4311-001 Utilidad en Venta de Valores 82,223.28 Estatal

4311-002 Plusvalia en Inversiones 134,047.20 Estatal

4399-001 Diferencia por Redondeos 108.76 Estatal

4399-002 Otros Ingresos y Beneficios 4.00 Estatal

Total 216,383.24

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Actividades

Otros Ingresos y Beneficios

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 
Direccion de Administracion y 

Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico



 Formato IC-19

Cuenta Nombre de la cuenta Monto % Gasto Explicación

Total 0.00

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Actividades

Gastos y Otras Pérdidas

Gastos, transferencias, subsidios, otras ayudas, participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias e ingresos y gastos 

extraordinarios

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 
Direccion de Administracion y 

Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico

NO SE CUENTA CON GASTOS DE TRANSFERENCIAS SUBSIDIOS OTRAS 
AYUDAS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES OTROS GASTOS Y 

PERDIDAS EXTRAORDINARIAS E INGRESOS Y GASTOS 
EXTRAORINARIOS



Cuenta Nombre de la cuenta Saldo Inicial Saldo Final Modificación Tipo Naturaleza

3210-1 Resultado del Ejercicio 2020 0.00 13,987,139.04 0.00 Estatal

3220-2019 Resultado del Ejercicio 2019 3,787,703.55 3,787,703.55 0.00 Estatal

3220-001 Resultado del Ejercicio 2018 4,287,128.87 4,287,128.87 0.00 Estatal

3220-002 Resultado del Ejercicio 2017 -3,470,858.21 -3,470,858.21 0.00 Estatal

3220-003 Resultado del Ejercicio 2016 -3,771,859.21 -3,771,859.21 0.00 Estatal

3220-004 Resultado del Ejercicio 2015 3,032,556.70 3,032,556.70 0.00 Estatal

3220-005 Resultado del Ejercicio 2014 1,362,001.56 1,362,001.56 0.00 Estatal

3220-006 Resultado del Ejercicio 2013 -945,715.57 -945,715.57 0.00 Estatal

3220-007 Resultado del Ejercicio 2012 -1,556,196.66 -1,556,196.66 0.00 Estatal

3220-008 Resultado del Ejercicio 2011 5,978,331.71 5,978,331.71 0.00 Estatal

3220-009 Resultado del Ejercicio 2010 5,533,237.34 5,533,237.34 0.00 Estatal

3220-010 Resultado del Ejercicio 2009 -8,472,451.27 -8,472,451.27 0.00 Estatal

3252-001 Cambios por errores contables 1,084,559.53 1,494,157.28 0.00

Total 6,848,438.34 21,245,175.13

 Formato IC-20

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Patrimonio Contribuido y Generado

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 
Direccion de Administracion y 

Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico



Cuenta Nombre de la cuenta Saldo Inicial Saldo Final Modificación Tipo Naturaleza

3210-1 Resultado del Ejercicio 2020 0.00 13,987,139.04 0.00 Actualizacion Estatal

3220-2019 Resultado del Ejercicio 2019 3,787,703.55 3,787,703.55 0.00 Actualizacion Estatal

3220-001 Resultado del Ejercicio 2018 4,287,128.87 4,287,128.87 0.00 Actualizacion Estatal

3220-002 Resultado del Ejercicio 2017 -3,470,858.21 -3,470,858.21 0.00 Actualizacion Estatal

3220-003 Resultado del Ejercicio 2016 -3,771,859.21 -3,771,859.21 0.00 Actualizacion Estatal

3220-004 Resultado del Ejercicio 2015 3,032,556.70 3,032,556.70 0.00 Actualizacion Estatal

3220-005 Resultado del Ejercicio 2014 1,362,001.56 1,362,001.56 0.00 Actualizacion Estatal

3220-006 Resultado del Ejercicio 2013 -945,715.57 -945,715.57 0.00 Actualizacion Estatal

3220-007 Resultado del Ejercicio 2012 -1,556,196.66 -1,556,196.66 0.00 Actualizacion Estatal

3220-008 Resultado del Ejercicio 2011 5,978,331.71 5,978,331.71 0.00 Actualizacion Estatal

3220-009 Resultado del Ejercicio 2010 5,533,237.34 5,533,237.34 0.00 Actualizacion Estatal

3220-010 Resultado del Ejercicio 2009 -8,472,451.27 -8,472,451.27 0.00 Actualizacion Estatal

3252-001 Cambios por errores contables 1,084,559.53 1,494,157.28 0.00 Actualizacion Estatal

Total 6,848,438.34 21,245,175.13

 Formato IC-21

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Modificaciones al Patrimonio Contribuido

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la Direccion 

de Administracion y Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o comisario 
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico



 Formato IC-22

Cuenta Concepto 2020 2019

1112-00 Bancos y Otras Dependencias 23,173.15                       248,494.15-                     

1114-00 Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) 644,388.22                     2,093,196.86                  

Total efectivo y equivalentes 667,561.37 1,844,702.71

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Efectivo en bancos - Dependencias

Inversiones Temporales (hasta 3 meses)

Fondos con  afectación específica

Depósitos de Fondos de Terceros y otros

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes
Flujo de Efectivo

Efectivo en bancos - Tesorería

____________________
Elaborado por

Lic. Margariita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 
Direccion de Administracion y 

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o comisario 
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico



 Formato IC-23

Ente público: FIDEICOMISO PARA LA PROMOCION TURISTICA DE ACAPULCO

Notas a los Estados Financieros

Notas de Memoria (Cuentas de orden)

Las cuentas que se manejan para efectos de este documento son las siguientes:



Valores

Emisión de obligaciones Por tipo de emisión de instrumento: monto, tasa y vencimiento.

Avales y garantías

Juicios

Contratos para Inversión 

Mediante Proyectos para 

Prestación de Servicios (PPS) y 

similares

Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato.

Bienes concesionados o en comodato

Se informará, de manera agrupada, en las notas a los Estados Financieros las cuentas de orden contables y cuentas de orden presupuestario.

B) Presupuestales:

CUENTA NOMBRE DE LA CUENTA SALDO INICIAL SALDO FINAL FLUJO

8110-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS ESTIMADA        25,400,000.00        25,400,000.00                           -   

8120-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR        25,400,000.00        25,400,000.00                           -   

8130-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS MODIFICADA          4,277,633.89          4,277,633.89 

8140-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS DEVENGADA        29,677,633.89        13,162,402.91        16,515,230.98 

8150-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS RECAUDADA        13,162,402.91                           -          13,162,402.91 

8210-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO        25,400,000.00                           -          25,400,000.00 

8220-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER          9,364,090.58                           -            9,364,090.58 

8230-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO          4,277,633.89                           -            4,277,633.89 

8240-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO COMPROMETIDO        16,035,909.42        16,035,909.42                           -   

8250-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DEVENGADO        16,035,909.42        15,903,798.32             132,111.10 

8260-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO        15,903,798.32        15,850,788.32               53,010.00 

8270-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO        15,850,788.32        15,850,788.32 

… …

 TOTAL 13,641,724.47

NOTAS DE MEMORIA

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del ente contable, sin embargo, su incorporación 

en libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien para consignar sus derechos o 

responsabilidades contingentes que puedan o no presentarse en el futuro.

A) Contables:

Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de crédito recibidos en garantía 

de los formadores de mercado u otros.

No obstante, las cuentas de Avales y Garantías y la de Juicios que se encuentran clasificadas como cuentas de orden se 

pueden reconocer como pasivos contingentes dada la naturaleza de las operaciones que realizan los entes públicos.
Como ejemplos de juicios se tienen de forma enunciativa y no limitativa: civiles, penales, fiscales, agrarios, administrativos, 

ambientales, laborales, mercantiles y procedimientos arbitrales.

____________________
Elaborado por

Lic. Margarita Aguilar Diaz
Encargada de Despacho de la 
Direccion de Administracion y 

Finanzas

____________________
Revisado por

Lic. Daniel Arturo Torres D´Elia
Director Operativo

__________________
Aprobado por

Lic. Eligio Serna Najera
Presidente del Comite Tecnico

___________________________                
Contralor interno y/o 

comisario
Lic. Armando Ramirez Cuellar

Comisario Publico


